
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 건축과

부서: 건축과
정책: 지역건설
단위: 지역 주거환경개선사업 (단위:천원)

건축과 3,466,133 1,645,783 1,820,350

지역건설 3,428,614 1,194,533 2,234,081

지역 주거환경개선사업 3,428,614 1,194,533 2,234,081

건축행정지원 137,090 200,960 △63,870

201 일반운영비 124,590 188,460 △63,870

01 사무관리비 124,590 181,260 △56,670

○도서구입비 1,000

○건축물대장신청서 유인
1,000

○건축물대장 발급용 복사용지 구입
3,240

○건축물대장 발급 인증기 소모품 구입
500

○건축현장조사 및 확인업무 대행수수료 111,150

-건축허가 현장조사 및 확인업무 대행수수
료 9,750

-사용승인(허가) 현장조사 및 확인업무 대행
수수료 40,950

-건축신고 현장조사 및 확인업무 대행수수
료 11,700

-사용승인(신고) 현장조사 및 확인업무 대행
수수료 48,750

○D-DAS(건축허가관리) 연간 라이선스 구매
7,700

202 여비 11,000 11,000 0

01 국내여비 11,000 11,000 0

○건축업무 추진여비 11,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○허가업무추진 활동비 1,500

건축신고 행정지원 7,000 7,000 0

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

○건축신고업무 추진여비 7,000

주택행정지원 7,000 7,000 0

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

○주택업무 추진여비 7,000

공동주택관리지원사업 378,000 416,000 △38,000

307 민간이전 78,000 78,000 0

02 민간경상사업보조 78,000 78,000 0

○공동주택 온라인 투표비용 지원
3,000

○공동주택 보안등·가로등 전기요금
75,000
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1,000,000원

50원*20,000매

27,000원*120박스

500,000원

39,000원*250건

195,000원*210건

39,000원*300건

195,000원*250건

7,700,000원

11,000,000원

1,500,000원

7,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 지역건설
단위: 지역 주거환경개선사업 (단위:천원)

402 민간자본이전 300,000 338,000 △38,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 338,000 △38,000

○공동주택 시설물관리 보조금
200,000

○소규모 공동주택 시설물관리 보조금
100,000

농촌빈집정비사업 60,000 114,000 △54,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

○농촌빈집정비사업 60,000

광고물정비사업 162,244 152,525 9,719

101 인건비 76,884 43,925 32,959

04 기간제근로자등보수 76,884 43,925 32,959

○불법광고물 정비인부임 76,884

-급여 69,264

-사회보험 기관부담금
7,620

201 일반운영비 10,800 10,800 0

01 사무관리비 10,800 10,800 0

○불법광고물 방지홍보물 제작 1,800

-현수막 1,200

-표지판 600

○옥외광고물 정비 장비 임차료
4,000

○불법광고물 철거 장비 구입
2,000

○불법광고물 정비 소모품 구입
3,000

202 여비 5,760 7,000 △1,240

01 국내여비 5,760 7,000 △1,240

○불법광고물 단속 추진여비
5,760

301 일반보전금 800 800 0

14 기타보상금 800 800 0

○불법광고물 합동 정비 급량비
800

401 시설비및부대비 68,000 90,000 △22,000

01 시설비 68,000 90,000 △22,000

○옥외광고물 및 게시시설 설치 및 정비 48,000

-재해방재 및 광고물 정비
15,000

-현수막 반자동 게시대 설치 및 교체
33,000

○불법광고물 부착방지물 설치
20,000
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200,000,000원

100,000,000원

3,000,000원*20동

76,960원*6명*150일

69,264,000원*11%

60,000원*10매*2회

120,000원*5개*1회

500,000원*2대*4회

200,000원*10개

3,000,000원

5,760,000원

8,000원*25명*4회

15,000,000원

11,000,000원*3개소

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 지역건설
단위: 지역 주거환경개선사업 (단위:천원)

경관사업 행정지원 7,700 7,200 500

201 일반운영비 7,700 7,200 500

01 사무관리비 7,700 0 7,700

○건축물관리 업무지원시스템(D-DAS) 연간 라
이선스 구매 7,700

건축물관리 행정지원 10,080 9,850 230

201 일반운영비 480 0 480

02 공공운영비 480 0 480

○건축물대장 발급용 인터넷회선 사용료
480

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

○건축물관리업무 추진여비
9,600

상상대로 행복한 음성만들기(공동주택 환경개선) 2,659,500 0 2,659,500

402 민간자본이전 2,659,500 0 2,659,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,659,500 0 2,659,500

○음성 평곡5리 담장정비 등 주거환경개선사
업 80,000

○음성 읍내9리 CCTV교체 및 지하주차장 도색
공사 100,000

○금왕 본대3리 지붕보수 및 물받이 교체공사
100,000

○금왕 무극11리 어린이승강장 및 CCTV설치공
사 100,000

○금왕 내송3리 옥상방수 및 외벽도색공사
100,000

○금왕 무극9리 가로등 개선 및 CCTV설치공사
100,000

○금왕 금석6리 CCTV설치 등 주거환경개선사업
100,000

○금왕 무극10리 인도정비 공사
100,000

○금왕 무극7리 분리수거장 정비공사
30,000

○금왕 무극5리 배수로정비공사
22,000

○금왕 금석4리 인도정비공사
27,500

○소이 후미4리 인도정비 공사
100,000

○맹동 동성1리 어린이승강장 및 CCTV설치공사
100,000

○맹동 동성2리 배수로 정비, CCTV설치, 가로등
교체공사 100,000

○맹동 쌍정5리 담장정비 등 주거환경개선사
업 100,000
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7,700,000원

40,000원*1대*12개월

9,600,000원

80,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

22,000,000원

27,500,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 지역건설
단위: 지역 주거환경개선사업 (단위:천원)

○대소 오산3리 담장정비공사
100,000

○대소 태생5리 승강기 교체공사
100,000

○대소 태생6리 승강기 교체공사
100,000

○대소 태생8리 옥상방수 및 CCTV설치
100,000

○대소 태생10리 인도정비공사
100,000

○대소 소석3리 마을쉼터 조성공사
100,000

○대소 소석4리 마을정자 설치 등 주거환경개
선사업 100,000

○대소 부윤2리 외벽도색공사
100,000

○삼성 덕정9리 승강기 보수공사
100,000

○삼성 덕정6리 지붕방수 공사
100,000

○삼성 덕정10리 CCTV설치 등 주거환경개선사
업 100,000

○감곡 오향7리 외벽도색공사
100,000

○감곡 오향11리 외벽도색 등 주거환경개선사
업 100,000

○감곡 오향9리 어린이놀이터, 휀스교체 및
주차장보수 100,000

행정운영경비(건축과) 37,519 38,250 △731

기본경비(건축과) 37,519 38,250 △731

기본경비 37,519 38,250 △731

201 일반운영비 30,919 29,070 1,849

01 사무관리비 28,604 26,755 1,849

○일반수용비 7,380

○급량비 9,216

○복사기 임차료 3,960

○정수기 임차료 1,248

○행정장비 소모품 구입비 6,800

-컬러프린터 4,400

·토너 3,520

·드럼 880

-일반프린터 2,400

02 공공운영비 2,315 2,315 0

○행정장비 유지보수비 2,315

-다기능사무기기 1,755

-프린터 560
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100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

7,380,000원

9,216,000원

330,000원*1대*12월

52,000원*2대*12월

440,000원*1대*4종*2회

440,000원*1대*2회

200,000원*6대*2회

1,300,000원*27대*5%

4,000,000원*7대*2%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 행정운영경비(건축과)
단위: 기본경비(건축과) (단위:천원)

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○건축과 업무추진 여비 2,400

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200
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2,400,000원

350,000원*12월


